

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Października.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1831.

N^o 295.

WSPOMNIENIA.

Wojsko Polskie nad
Cisą w Węgrzech
1683.

Z Bożej Łaski
MY MIKOŁAJ PIERWSZY

Cesarz i Samodzierca Wszech Rossji
Król Polski etc. etc. etc.

Zważywszy, iż Korpus Wojska Polskiego, który, na mocy układu zawartego z Naczelnym Dowódcą czynnej Armji Naszej, uzyskał był pozwolenie wyjścia z Warszawy w celu udania się w Woiewództwo Płockie i oczekiwania tamże Naszych dalszych rozkazów, mocy obowiązującej tego układu, prawie zaraz po zawarciu onego, nie uznał; że Korpus rzezony, za ledwie przybywszy na prawy brzeg Wisły, oświadczył zamiar przedłużania, pod dowództwem *Rybińskiego*, oporu odtąd podwójnie występnego; że, głuchy na ponawiane wezwania, jakie mu z polecenia Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Hrabiego *Paskiewicza Erywańskiego*, czynione były i odrzucając wszelkie środki pojednania, starał się, przez przedłużenie walki, ściągnąć na nasze Królestwo Polskie nowe klęski, dopóki, nakoniec, żywo przez wojska nasze ścigany, nie udał się w kraj Pruski gdzie i broń złożył. Zważywszy oraz, że Korpus pomieniony trwając tym sposobem w stanie buntu, przeciw prawej Władzy, postawił się w tem samym położeniu jak Korpusy *Ramorina*, *Różyckiego* i *Kamińskiego*, i równie jak one, stał się niegodnym korzyścania z dobrodziejstw ogólnej amnestji; *Postanowiliśmy i Stanowimy*: Postanowienie Nasze z dnia 20 Września (2 Paźdz:) r. b. względem korpusu dowodzonego przez niejakiego *Ramorino* wydane, również zastosowane być

ma do korpusu, który się znajdował pod rozkazami *Rybińskiego*. Jenerałowie i Officero- wie wszelkich stopni, którzy do tego ostatniego Korpusu należeli i którzy udali się z nim w kraj Pruski, odtąd już ani do Cesarstwa Rossyjskiego, ani do Królestwa Polskiego powrotu dozwolonego sobie mieć nie będą. Zastrzegamy Sobie wszakże, wyrzec później względem tych którzy z pomiędzy nich, dlaszczególnych powodów, będą mogli być od niniejszego rozporządzenia wyłączeni.— Dan w Carskiem Siele 1 (13) Paźdz: Roku Pańskiego 1831, a Panowania Naszego 6go. Na oryginalne podpisano własną ręką N. Pana, MIKOŁAJ. — Przez Cesarza i Króla Minister Sekretarz Stanu (pod:) Stef: Hra. *Grabowski*.

W Imieniu Najjaśniejszego

MIKOŁAJA Igo.

Cesarza i Samodziercy Wszech Rossji
Króla Polskiego etc. etc. etc.

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego. *Obwieszczamy niniejszem*: Ludzie korzyscy, szukający w zamieszkałach własnych korzyści, rozsiewają wieści zarówno fałszywe jak niedorzeczne, iakoby prawy Rząd miał zamiar włościan Królestwa Polskiego poddać nemi ich panów uczynić. Spokojni włościanie! nie ufajcie tak szkodliwym namowom. Jmieniem NAJJAŚNIEJSZEGO MONARCHY PAŃA naszego, oświadczam wam: że Najmilszy Król i Ojciec wasz nie tylko ucisku waszego nie żąda, lecz przeciwnie poleca ustanowionemu przez siebie Rządowi, aby wszelkimi siłami starał się uczynić was szczęśli-

wemi. Nie przestawajcie w pokoju zatrudniać się pracami waszemi, dla dobra ogólnego pożytecznemi, wypełniajcie bez oporu ziemskie wasze powinności, oraz bądźcie przekonani, że nie tylko zostaniecie w posiadaniu praw wam służących, ale nawet Rząd usilnie starać się będzie o polepszenie losu waszego. — Prezes Rządu tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeczywisty Tajny Radca, (podpisano) Engel.

Urząd Muncyपालy M. S. Warszawy.

Stosownie do rozkazu z dnia dzisiejszego JW. Jenerała Jazdy Gubernatora Woennego Miasta Stołecznego Warszawy uwiadamia PP. Oficerów Wojska Polskiego iż tylko pozwolenia na pobyt w Mieście Stoł: Warszawie przez JW. Jenerała dywizji *Rautenstrauch* onymże wydane za ważne poczytywane być mogą. Wszyscy PP. Officerowie którzy pozwolenia tego rodzaju od iakichkolwiek innych władz otrzymali, obowiązani są bezzwłocznie zgłosić się po wydanie innych do JW. Jenerała dywizji *Rautenstrauch*. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczynski*. — Sekr: Ilny, *G. Jahołkowski*.

Urząd Muncyपालy M. S. Warszawy. — Gdy z powodu woennych okoliczności, i ztąd zachodzących przeszkód skrupulatnego przestrzegania przepisów, gry w *Loterje zagraniczne* wzbraniających, wynikło domiemanie, iż przepisy rzeczone nadal nie są obowiązującemi, i na tej zasadzie gry w *Loterje zagraniczne* w *Warszawie* się praktykują, bacząc na uszczerbek skarbu publicznego, iakiby w podobnym razie w dochodach *Loterji krajowych* mógł nastąpić, i w skutek Reskryptu Komisji rządowej przychodów i skarbu z d. 20 b. m. i r., ostrzega mieszkańców Miasta Stoł: Warszawy, iż dawniejsze przepisy zakazujące wszelkich gier w *Loterje zagraniczne*, i przez Rząd nieupoważniano, w zupełności i nadal są obowiązującemi, oraz że przekraczający do kar

pieniężnych §. 120, 121 i 122 w zbiorze przepisów i ustaw skarbowych z dnia 1 Października 1809 r. przepisanych (z których połowa dla donoszących jest oznaczona) pociągnięci będą. — Refer: stanu, Wice-Prezydent *Gerlitz*.

Listy z *Galicji* przysłane, niepotwierdzają rozgłoszonej wieści, że szanowna Xżna *Jzabella Czartoryska* żyć przestała. — Młoda *Karłusia* wczoraj złożyła w Redakcji Kurjera Warszaw: 6 złotych gr: 20 dla sierot, które w tym czasie Ojca i Matkę utraciły. — D. 16 przyszłego miesiąca, o godzinie 10tej rano, w biurze Komisji Woiewództwa *Mazowieckiego* odbędzie się licytacja wydzierżawienia dochodów z *Koszernego* w temże Woiewództwie. Zacznie się od summy zł. 481,370. — Baron *Maltzan* Adolf, przybył z *Berlina*.

W *Dreznie* wróciła dawna administracja policyjna. Wielu uczonych przybyło do tej stolicy. — Syn naturalny Króla *Ludwika XV*, który oddawna mieszka w *Flandryi* i bardzo szczupłe ma dochody, odebrał w sukcesji 300,000 fr: raptowna wiadomość o tem, była powodem że śmiertelnie zachorował. — W *Madrycie* sposobią się do wojny. Gwardja Hiszpańska składa się teraz z 16,486 ludzi, a pułki linjowe z 52,480, nielicząc w to milicji 80,000 ludzi. To wojsko ma obsadzić wszystkie twierdze pograniczne hiszpańskie. Gdyby przyszło do wojny możnaby armją hiszpańską doprowadzić do 120,000 ludzi. Rząd hiszpań: utworzył teraz Telegraf od *Madrytu* aż do granic Francji. — Parowie *Katolicko-Irlandcy* są za projektem reformy Parlamentu, wyjąwszy Lorda *Arundel*. — W Hrabstwie *Kent* wszczynają się znów w rozmysłne podpalania domów. — W *Essex* okropny wichur wyrócił więcej niż 100 drzew w tamecznym zwierzyńcu. — W *Nowym Jorku* rozszerza się żółta febra. — We Francji

placą teraz za 1000 Piiawek 150 fr: dawniej
placono tylko za takąż liczbę 23 fran.: Naj-
więcej Piiawek sprowadzają z Węgier do Fran-
cji, na tym handlu spekulanci bardzo dobrze wy-
chodzą, wiedząc, że Lekarze Francuzcy naj-
więcej leczą piiawkami. — W Paryżu 2ch star-
ców w czasie sejmiku, wyzwało się na pojedynk,
jeden z nich mający lat 79 został śmiertelnie ra-
niony, krótko przed zgonem zawołał „żaluję
że tak wczesnie muszę zejść z tego świata.“ —
W Tyrolu teraz wiele ludzi różnego wieku do-
stało ospy. — Ostatnia wiadomość z Bruelli do-
nosi że sprawa między Holandją a Belgją inż jest
zupełnie przez Pełnomocników 5u Mocarstw u-
kończoną; oczekiwać tylko należy na ratyfikację.

W *Morencji* przed kilką tygodniami, w ta-
mecznym teatrze, w czasie *Opery*, po wiel-
kiej arji pierwszej śpiewaczki, Klarynecista
w orkiestrze zaczął grać z pamięci *solo* niena-
leżące wcale do tej opery; Dyrektor opery
niezmiernie zdziwiony dał znak aby Klary-
necista omilkł, lecz ten gra ciągle; Dyrektor
znieczierpliwiony woła w głos aby ustał, nie
tę niepomaga; Klarynecista z sobą wywodzi prze-
śliczne warjacje; Publiczność słucha z uwagą;
Klarynecista *improvizuje*, coraz bardziej zach-
wycając słuchaczy; Aktorowie niewiedzą co
mają robić na scenie; trwa to kwadrans, brzmia-
ją oklaski, Klarynecista pomnaża i swój talent i
zadziwienie obecnych, i nakoniec pada zem-
glony! Nazajutrz dopiero uwiadomiono Publi-
czność że ten artysta zakochał się w pierwszej
śpiewaczce i po niej sławnej arji dostał pomiesz-
szania zmysłów, co iednak posłużyło do wy-
krycia jego nadzwyczajnego talentu, bo da-
wniej nigdy tak swem graniem niezachwycał
znawców! — Z Londynu donoszą że ustawic-
nie pomnaża się liczba żądających aby pro-
jekt reformy parlamentu został wznowiony.
Minister *Grey* miewa codziennie narady z Kró-

lem, z czego wnoszą że ten projekt musi być
przyjętym, tym bardziej że niektórzy z *Lor-
dow* dotąd przeciwni, teraz oświadczają się
za tymże projektem. — Deputowany *Ewans* te-
raz odznacza się obstawaniem za powszechną
opinją. — Dowiedziono teraz że we *Francji*
tak ucivilizowanej, potowa Dzieci, a szczegól-
niej *Dziewcząt*, nie pobiera żadnych nauk. —
Dnia 14 b. m. na posiedzeniu Izby wyższej
Parlamentu Angielskiego, podano prośbę ma-
jącą 10,000 podpisów mieszkańców *Kanady*,
aby wszelka różnica w wyznań religijnych wy-
nikająca była zniesioną, aby Duchowni nie
byli urzędnikami i aby wolno było zawierać
związki małżeńskie każdemu bez przeszkody
z powodu innej religji.

Doktor *Malcz* wydał dziełko o *cholera* *Jn-
dyjskiej epidemicznej*. Książka ta złożona z
161 stronice, sprzedaje się w Drukarni *Gałę-
zowskiego* po zł. 3. Autor umieścił wiele wła-
snych postrzeżeń o tej chorobie, bardzo in-
teressujących. Kilka wyjątków przytaczamy:
Cholera Indyjska chorobą jest epidemiczną
swego rodzaju, przez dotknięcie nieudzielają-
cą się, a zatem niezaraźliwą. Chorobliwie u-
sposobione osoby dostają jej, bez względu czy-
li były w zetknięciu z cholerykami lub nie.
Wszelkie zatem stawiane tej chorobie zapory
i kwarantanny niewstrzymają jej, niepohamo-
wanym pędem pójdzie aż do *Lisbony*. Nieo-
bawianie się choroby, trzymanie brzucha cie-
pło za pomocą pasa, i uregulowany tryb ży-
cia, oto są najpewniejsze przeciwko niej środ-
ki ochronne. Innych żadnych nieznam, ani
przypuszczam. — Skóra organem jest pierw-
otnie dotkniętym. Wszystkie inne przypusz-
czenia, mniej więcej domysłowe, tylko przez
nowe domysły wspierane, nie wytrzymają su-
rowej krytyki. — Biegunkowy zakres choroby,

dotąd za przepowiedni uważany, jest częścią składową choroby, stateczną i konieczną; bez tej biegunki nie ma cholery, ani ją sobie wystawić mogą. — Leczenie zasadza się na jak najprędzem przywróceniu transpiracji. Obojętny zda mi się środek, którego w tej mierze używamy. — Swoją sposob postępowania podając, nie uważam go za jedynie zbawienny. Nie znam lepszego, dla tego ten, jako najlepszy, do wiadomości publicznej podaję. — Spokojność i umysł i ciała bardzo wspiera leczenie. Gdyby chorego w czasie kuracji można zupełnie bezwładnym zrobić, tak żeby żadną częścią ciała nawet poruszać nie mógł, nierównie więcej osiągałoby się uleczeń. Często do skutku nie przychodzą z powodu szamotania się chorego.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sierakowski b. Pułkownik z Modlina, Osiecki Jan obywatel z Płockiego, Horn Lud obywatel z Niborka, Trzeziński obywatel z Kuflewa, Chmieliński Napoleo z Barszczy, Felmingowa Marja obywatelka z Lublina, Rydecki Julj Podpułkownik z Lubelski, Rutje Pułkownik z Czerni, Rychłowski Mich. obywatel z Rudy, Widulińska Marja obywatelka z Przedborza, Rąjski Sew. obywatel z Drzewic, Wiłski Stan. obywatel z Panków, Gostkowski Florjan obywatel z Opatki, Dobrycz Konstanty obywatel z Gdańska, Lepiż b. Pułkownik z Lignitz, Bniński Florjan Hra; z Ponstowa, Suchocki Major z Kernozy, Radwan Jenerałowa z Czerwonki, Erzeziński Jan obywatel z Łodzi.

DONIESIENIA.

W dniu 3 Listopada r. b. z rana o godzinie 9tej tu w Warszawie przy ulicy Długiej w officynie do pałacu Krasińskich należącej, w miejscu posiedzeń Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego Wydziału II. odbywać się będzie licytacja publiczna rozmaitych efektów w depozycie wspomnianego Sądu znajdujących się, a to pod warunkami że przybycie otrzymujący powinien będzie nieodstępnie uścić się. — Karol Folkierski, K. T. C. W. M.

Onegdaj na przeciwko pałacu Namiestnika, zgubiłem PAPIERY, w długiej kopercie, pod adresem JW. Wenera, Obligacja urzędowa na 16,000 złp: od Janickich, reskrypta Prefekta Warsz. świadectwa obywateli Powiatu Brzezińskiego. Upraszam przeciwnego znalazcę, aby raczył papiery te do Re-

dakcji Kurjera złożyć; wdzięczność do zgonu zapewniam.

Jan Janowski.

Podaje się do publicznej wiadomości iż na mocy upoważnienia praesidji Trybunału Cywil. Wdziału Mazowieckiego z d. 11 m. b., odbywać się będzie w d. 3 Listopada r. b. o godzinie 3ej po południu w domu Nro 381 przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Warszawie położonym, sprzedaż przez publiczną licytacją ruchomości iako to: preejoza, sreber, mebli, garderoby i bielizny do pozostałości niegdys Karoliny z Dembińskich Lebrun wdowy należącej, a to za gotowe pieniądze. — Ostrowski, R.

Przy ulicy Sto-Krzyskiej Nro 1367 zginął Pratykant lat 14 mający Ludwik SZAMOTA który ma rodziców w mieście Warszawie; upraszając kłoby o takowym miał jaką wiadomość, niech doniesie pod Nr. 1367 lub do Rodziców w domu przy ulicy Ogrodowej pod Nrem 836 za nagrodą.

Pewna osoba ukwalifikowana w dobre świadectwa przytym znając dobrze domowe gospodarstwo, czy sobie wejść w obowiązki Rządcy domu, lub też Pisarza na prowincją albo zastępcę Wójta; życząc sobie raczy zostawić swój adres w domu Pana Dmuszewskiego przy ulicy Wierzbowej pod Nrem 473 w składzie Kunkla.

Kto ma do pożyczzenia na 1szą hypotekę domu w Warszawie 16,000 złp: niech się zgłosi do Drukarza Kurjera Warszawskiego.

W d. 29 b. m. z rana zginął WYŻEŁ, z pałacu Mostowskich, z gatunku ewajnos, wysoki, młody, na jednym boku łaciasty, a na drugim biały, nieco centki po nogach mającego. Kłoby go miał, lub wiedział onim, raczy go oddać do pałacu Mostowskich, a oprócz wdzięczności odbierze nagrodę.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

W mieście fabrycznem Konstantynowie w Obwodzie Łęczyckim jest do sprzedania DOM mieszkalny narożny Nro 51 w pruski mur stawiany, świeżo wyrestaurowany i do handlu przysposobiony wraz z zabudowaniami, gruntami i pastwiskami. Życząc czy nabyć albo na miejsce się udadzą albo do Bióra Jnformacyjnego.

Kłoby nie wielką WIOSKĘ albo dużą KOŁONJĄ miał do zbycia, raczy opis takowej nadesłać do Bióra Jnformacyjnego.

Dziś rano stopni ciepła 4. Wczoraj w południe 5.

Jutro w uroczyste Święto, Kurjer nie wyjdzie.